یہ ترجمہ ۸۸۳ھ (۱۵۷۵ء) میں مکمل ہوا۔ (۲۵)

### ۲- معجم البلدان :

یہ ابو عبد اللہ شہاب الدین محمد بن عبد اللہ حموی رومی (متوفی ۶۲۶ھ) کی تالیف ہے۔ جو دیار و امصار کے حالات اور جغرافیائی معلومات پر مشتمل ہے۔ اس کے علاوہ مختلف علاقوں کی مشہور شخصیات، قابل ذکر واقعات اور مفید حکایات کا خزینہ بھی ہے۔ ۹۹۸ھ (۱۵۸۹ء) میں حکیم ہمام نے اکبر کے سامنے اس کی تعریف کی اور اس میں بیان کردہ عجیب و غریب واقعات اور مفید مضامین کو سراہا۔ تو اکبر نے دس بارہ عراقی علماء اور ہندوستانی علماء میں سے عبد القادر بدایونی کو اس بورڈ میں شامل کر کے فارسی میں ترجمہ کرنے کا حکم دیا۔ (۲۶) مولوی ذکاء اللہ نے اس کے مترجمین میں ”شیخ بھورا“ اور ملا احمد ٹھٹوی کے نام بھی گنوائے ہیں۔ (۲۷)

## ۳- جامع رشیدی :

یہ خواجہ رشید الدین فضل اللہ الوزير (متوفی ۷۱۸ھ) کی ضخیم تالیف ہے۔ اکبر نے ۱۰۰۰ھ مطابق ۱۵۹۱ء میں اپنے قیام لاہور کے دوران اس کتاب کا فارسی میں ترجمہ کرنے کا حکم دیا۔ ابو الفضل امور ترجمہ کے نگران اور میر نظام الدین نحسی اور ملا عبد القادر بدایونی ترجمہ کرنے پر مامور ہوئے۔ چنانچہ انہوں نے اموی، عباسی اور مصری خلفاء کے شجرے (جن کا سلسلہ، رسول اللہ سے اور ان سے پہلے تمام انبیاء پر جا کر ختم ہوتا ہے) کو عربی سے فارسی میں ترجمہ کیا۔